Com a quarentena, muitas famílias brasileiras perderam a sua renda. O Presidente 

Jair Bolsonaro no dia 01 de abril sanciona a Lei 13.982/2020 do auxílio emergencial 

de R$ 600,00 (Seiscentos reais) mensais por três meses e para as mães solteiras 

esse valor chega a R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos reais). 

Por não existir uma vacina capaz de imunizar a população alguns estados resolveram 

implantar o lockdown (Fique em Casa). 

Em Pernambuco confirmam-se os primeiros casos no dia 12 de março de 2020. Trata-

se de um casal de 66 e 71 anos respectivamente com histórico de viagem recente